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I. ÚVOD

1. Obecně

K vypracování rigorózní práce na téma Rasové předpisy v Protektorátu Čechy a Morava jsem

se rozhodl po zvážení toho, jakým otázkám v oblasti práva se chci skutečně věnovat a strávit

jejich zpracováním do podoby písemné práce něco svého volného času. Po této úvaze tak do-

staly před jinými právními obory a instituty práva přednost poměrně nedávné právní dějiny

našich zemí v kontextu evropského vývoje.

Při koncipování své práce jsem již mohl vycházet z diplomové práce se stejným zaměřením,

kterou jsem obhájil na téže katedře Právnické fakulty Univerzity Karlovy v roce 1998. Jedná

se skutečně spíše o nasměrování, s bezmála desetiletým odstupem totiž mám pocit, že je toho

hodně, co se ohledně zvolené problematiky změnilo a co se objevilo nového. V této souvislos-

ti bych na závěr této pasáže krátce zmínil, jaké změny v mezidobí považuji za zvláště vý-

znamné a ovlivňující přípravu a konečnou podobu této práce.

V prvé řadě vyšlo značné množství literatury, která přímo problematiku zpracovávanou nebo

obsahově příbuznou a související zpracovává mnohdy podrobněji a z nových pohledů

v porovnání s prameny dřívějšími. U nás je tento proces dán mj. i specifiky možností studia a

publikace v nedávných letech, kdy stále může docházet a dochází k objevování a studiu no-

vých pramenů, v minulosti neznámých, nezpracovaných, neobjevených, nedostupných či pří-

mo utajených. Za zásadní z celé řady nově vydaných titulů s ohledem na zaměření mé práce

považuji zejména práci autorky Heleny Petrův: Právní postavení židů v Protektorátu Če-

chy a Morava (1939-1941) vydanou v roce 20001. Již samotný název ukazuje, jak blízké je

zaměření knihy tématu mojí rigorózní práce.

Další změny přinesl rovněž jedinečný legislativní vývoj v oblasti odškodnění obětí rasových

zákonů, pokračující i více než 50 let od skončení druhé světové války. Jednalo se především o

zákon č. 212/2000 Sb., ze dne 23. června 2000, o kterém ovšem ještě bude řeč.

Konečně pro vyhledávání a shromažďování pramenů k napsání práce znamenal velký posun

převratný vývoj v oblasti informačních technologií a systémů, hlavně rozvoj a rozšíření uží-

vání veřejně přístupné sítě, Internetu. Kromě zjednodušení komunikace a získávání informací

1 PETRŮV, H.: Právní postavení židů v Protektorátu Čechy a Morava (1939 – 1941), Institut Terezínské iniciati-
vy v nakladatelství Federace židovských obcí Sefer s.r.o., Praha 2000.
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o vzdělávacích institucích a jejich nabídce (muzeích, nakladatelstvích, knihkupectvích atd.)

jsou na této síti zveřejňovány i informace týkající se tématu či tematickému okruhu, a to třeba

i přímo normativní texty z oblasti rasových předpisů.

2. Vymezení tématu

Za rasové předpisy v Protektorátu Čechy a Morava musíme v širším rámci pokládat veškeré

normativní texty různé právní síly a původu, které v době existence tohoto útvaru platily na

jeho území a stanovily pravidla (normy) života osob z rasových či národních skupin právě

v návaznosti na příslušnost k určité takové skupině (tedy rasová, národní či státní příslušnost

jako hlavní hledisko pro aplikaci normy, v určitém smyslu návrat starého principu personali-

ty práva2). Pro složitost systému a jeho užití, kterou působila zejména přímá použitelnost

německého práva pro říšské občany na území českých zemí a větší počet míst říšských i auto-

nomních nadaných normativní pravomocí, by takové vymezení tématu zřejmě dalece přesáhlo

prostor vymezený této práci. Nelze totiž zapomínat na to, že dále popisované protižidovské

zákonodárství byly jen jedním z nástrojů rasové politiky nacionálně socialistického Ně-

mecka na českém území. V jejím rámci bylo plánováno a realizováno i množství jiných zámě-

rů a procesů, například začleňování sudetských Němců přímo do obyvatelstva Říše, rasové

hodnocení a následné přetvoření a využití českého národa, koncentrace a likvidace nežádou-

cích skupin a jiných minorit.

Tématem další práce již budou pouze rasové předpisy, týkající se Židů, židovského etnika;

normám pro ostatní skupiny bude věnována pozornost spíše okrajová, vždy sledující nějaký

konkrétní účel, zejména dokreslení celkové právní, společenské nebo politické situace. O pů-

vodu označení Žid jen krátce na úvod, například L. Brod ve své knize První český kronikář

Kosmas o Židech uvádí, že v raných dobách českého státu přicházelo mnoho židovských fi-

nančníků z Itálie; to mohlo být údajně důvodem, proč čeština zjevně nepřejala v názvu pro

židovské osadníky výslovnost z latiny Judaeos nebo z němčiny Jude, ale ze staroitalského

giudeo3. V psané podobě se Židem obecně rozumí příslušník židovského národa, židem pak

osoba židovského náboženského vyznání4. V protektorátních předpisech panovala v tomto

2 MALÝ, K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945, 3. přepracované vydání, Linde
Praha, a.s., Praha 2005, strana 93, 190
3 PĚKNÝ, T.: Historie Židů v Čechách a na Moravě, nakladatelství Federace židovských obcí Sefer s.r.o., Praha
2001, strana 285
4 Pravidla českého pravopisu, Státní pedagogické nakladatelství (SPN), rok 1984, strana 420
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směru nejednotnost. Normativní akty autonomních orgánů hovořily zpočátku o židech, pozdě-

ji přijaly verzi Žid. U norem okupačních úřadů byl tento problém záležitostí překladu (Jude,

Juden)5; používala se proto podoba Žid. Pro účely této práce jsem zvolil verzi Žid, a to

v zájmu jednotnosti někdy i tam, kde originál používal druhou podobu.

Stranou jsem zcela ponechal území Slovenska, kde byla realizována někdy dokonce drastič-

tější protižidovská opatření.

3. Popis souvislostí

Při sledování norem, které měly mnohdy své předlohy nejen v rovině právně politické

v obdobném zákonodárství Německa, jsem považoval za nutnost okrajově se zabývat i práv-

ním a politickým vývojem tohoto sousedního prostoru. Protektorátní normy upravující posta-

vení židovského obyvatelstva byly často identické se svými německými vzory, bez ohledu na

to, zda pocházely od okupačních úřadů nebo orgánů autonomní správy. Bez vlivu Německa,

jeho politického zřízení, právního řádu a ideologie by v českých zemích s ohledem na před-

cházející vývoj od vzniku samostatného státu patrně nikdy nedošlo k vydání oficiálních proti-

židovských opatření. Idea antisemitismu nebyla sice výtvorem nacionálního socialismu, jím

vypracovanou novou úrovní ale bylo detailní normativní vyjádření této idey (v legislativní

technice a úrovni odpovídající svojí systematikou a kasuistikou první polovině 20. století) a

dotažení její aplikace až do částečné realizace plánů na vyhlazení celé jedné rasové skupiny

na rozsáhlých územích.

S ohledem na účel norem, kterým byla regulace soužití ostatních skupin s židovským obyva-

telstvem a likvidace tohoto soužití, nemohly ve zkratce zůstat stranou historické podoby a

vývoj podobných úprav na území Evropy, když ty mnohdy v sobě již obsahovaly prvky

(instituty), které posléze rasové zákonodárství přejalo či rozvinulo.

V rámci popisu právního stavu v Protektorátu jsem věnoval pozornost i období tzv. první re-

publiky i tzv. druhé republiky, kde se pod faktickým vlivem Německa již formovaly počátky

protižidovského zákonodárství, a to zejména v otázce postavení Židů ve veřejných službách.

5 Jak známo, v němčině se píší velká písmena na začátku všech podstatných jmen bez rozlišování.
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II. ČESKÉ ZEMĚ A EVROPA – HISTORICKÝ EXKURS

1. Počátek - české země v evropském kontextu

Evropské obyvatelstvo se s Židy setkávalo od počátku svého společenského vývoje. Jednalo

se převáženě o potomky válečných zajatců z židovsko – římské války, kteří se po zániku ži-

dovského státu (r. 70 n.l.) usazovali v Persii, severní Africe, jižní Evropě a také v římských

sídlištích v Porýní a Rakousku, odkud se zřejmě už v době římské, jistě v raném středověku

dostávali přes limes romanus a obchodovali s keltskými, germánskými a později i slovanský-

mi kmeny.

Na kontakt se Židy reagovala průběžně i právotvorba jednotlivých skupin a útvarů na území

Evropy. Již římské právo vyslovilo zákazy, týkající se například výkonu státních úřadů, uza-


[…]


24. vládní nařízení č. 85/1942 Sb., kterým se vydávají další předpisy o židech a židov-

ských míšencích

25. vládní nařízení č. 137/1942 Sb., o židovských míšencích ve veřejné službě

26. nařízení Předsedy Kuratoria pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě č. 189/1942

Sb., o rozsahu povinné služby mládeže

27. vládní nařízení č. 260/1942 Sb., o zaměstnávání Židů
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28. vyhláška ministra zemědělství a lesnictví č. 284/1942 Sb., o zákazu vydávati určité
zboží Židům

29. vyhláška ministra zemědělství a lesnictví č. 405/1942 Sb., o zákazu vydávati určité

zboží Židům

30. nařízení vlády č. 410/1942 Sb., o dani z majetku

31. vládní nařízení č. 13/1943 Sb., o vývozu darů, cenných předmětů a stěhovaných svrš-

ků

32. vládní nařízení č. 51/1943 Sb., o židovských míšencích v povolání notářském

33. vládní nařízení č. 71/1943 Sb., o soudcovské pomoci z podnětu války při smlouvách

(nařízení o pomoci při smlouvách)

34. vládní nařízení č. 105/1943 Sb., o srážce daně důchodové ze mzdy (daň ze mzdy)

35. vládní nařízení č. 119/1943 Sb., o vybírání sociální vyrovnávací dávky v Protektorátě

Čechy a Morava

36. vládní nařízení 144/1943 Sb. k provedení a doplnění vládního nařízení ze dne 16. pro-

since 1942, č. 410 Sb., o dani z majetku (prováděcí nařízení k dani z majetku -
P.N.M.)

37. vládní nařízení č. 150/1943 Sb., o rodopisném úřadu pro Čechy a Moravu

38. vládní nařízení č. 233/1943 Sb., o dani důchodové

39. vládní nařízení č. 246/1943 Sb., o ochranné službě

40. vládní nařízení č. 247/1943 Sb., o zaopatření válečných poškozenců (nařízení o zao-

patření Protektorátem)

41. vládní nařízení č. 250/1943 Sb., o podpoře při včleňování do práce

42. vládní nařízení č. 88/1944 Sb., o úpravě některých služebních a platových poměrů

příslušníků protektorátní policie

43. vládní nařízení č. 118/1944 Sb. o židovských míšencích v povolání civilních techniků

44. vládní nařízení č. 121/1944 Sb., o výhodách pro válečné invalidy ve veřejné osobní

dopravě, o přednostním odbavování válečných invalidů před úřady, jakož i o zavedení
průkazu pro těžké válečné poškozence

45. vládní nařízení č. 185/1944 Sb., jímž se znovu doplňuje a mění zákon ze dne 17. února

1922, Sb. č. 76, o vojenských požitcích zaopatřovacích

46. vládní nařízení č. 203/1944 Sb., o vlivu škod, způsobených válkou na budovách na

nájemní poměry
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47. nařízení ministra financí č. 260/1944 Sb., kterým se provádí (prováděcí nařízení o dani

důchodové - p.n.d. d.) vládní nařízení o dani důchodové (nařízení o dani důchodové -
n.d.d.)

V přehledu jsou uvedeny pro tuto práci významné rasové předpisy vyhlášené na území Pro-

tektorátu Čechy a Morava. Normy jiné nebo ty, které v úředních sbírkách uveřejněny nebyly,

jsou zmíněny v části výkladu týkající se příslušné problematiky.

A2. Tiskem vydané prameny (přetištěné právní předpisy)

GRONSKÝ, J.: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa. I, 1914-
1945, Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, Praha 2005.

GRONSKÝ, J.: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa. II, 1945-
1960, Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, Praha 2006.

BALÍK, S. a kol. : Texty ke studiu obecných dějin státu a práva, III.díl., SPN, Praha 1986.

A3. Internetové zdroje (navštíveno ke dni ukončení práce)

http://www.holocaust.cz/ Komplexní stránka věnovaná konečnému řešení, texty základní
právních předpisů, statistiky, vzpomínky, diskuse, odkazy apod..
http://www.fzo.cz/db_img/soubor317_674.pdf uveřejněný text Závěrečné zprávy o činnosti
Smíšené pracovní komise zabývající se problematikou zmírňování některých majetkových
křivd způsobených obětem holocaustu.
http://www.restitution-art.cz/ databáze uměleckých děl pocházejících z majetku obětí holo-
caustu (v souvislosti se zákonem č. 212/2000 Sb.).
http://www.jewishmuseum.cz/cz/czczrestit.htm informace o restituci židovského majetku.
http://www.fondholocaust.cz/ stránky Nadačního fondu obětem holocaustu, odkazy.
http://www.ct24.cz/textove-prepisy/historie-cs/27501-zide-v-protektoratu-a-slovenskem-statu/
textový přepis diskusního pořadu ČT historie.cz, téma Židé v protektorátu a Slovenském štá-
tu.
http://www.annefrankguide.net/ stránky věnované Anně Frankové a holocaustu.
http://www.fronta.cz/dokument/emil-hacha-zaznam-o-jednani-v-berline-v-noci-z-14-na-15-
brezna-1939 úplný záznam o jednání s Hitlerem v noci z 14. na 15. března 1939, který dr.
Emil Hácha nadiktoval 20. března 1939.
http://www.uoou.cz/index.php?l=cz&m=top&mid=03:01:06:05&u1=&u2=&t = tisková
zpráva o projevu předsedy Úřadu pro ochranu osobních údajů RNDr. Igora Němce dne
26.01.2006 k výročí 25 let ode dne, kdy byla vyhlášena Radou Evropy Úmluva o ochraně
osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat (č. 108).
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