Posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Hübnera Rasové předpisy v
Protektorátu Čechy a Morava

Předkládaná práce se zabývá tématem, které sice bylo v uplynulých letech již často předmětem zájmu jak historiků, tak v souvislosti s restitučním zákonodárstvím ČR i právníků, avšak stále skrývá celou řadu nezpracovaných či nedostatečně vysvětlených otázek.

Autor se na zpracování práce důkladně připravil, o čemž svědčí bohatý seznam právních předpisů, pramenů a další literatury. Za velký klad práce považuji, že se autor nesoustředil jen na obvyklý popis základní právní úpravy, ale využil i celou řadu prováděcích předpisů a dobové literatury. Podnětné a pro restituční praxi využitelné je i jeho pojednání o jednotlivých „předmětech“ (kategoriích) židovského majetku jako objektu nacistické majetkové perzekuce doplněné o další formy perzekuce.

V předkládané práci se její autor pokusil skloubit jak pohled na faktickou situaci a dobu druhé světové války s právní analýzou norem, které byly k omezování a vyvlastňování židovského majetku na území Protektorátu Čechy a Morava použity. Poměrně velký prostor věnoval obecnému úvodu do problematiky včetně popisu stavu ochrany menšinových práv první republiky a vývoji rasového zákonodárství v Německu. Využitelné i pro praxi jsou poté pasáže věnované vývoji problematiky restitucí židovského majetku po roce 1989.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a zejména oceňuji snahu autora formulovat své vlastní závěry. Přínosný je i závěrečný seznam „perzekučního“ rasového zákonodárství v Protektorátu Čechy a Morava, který doplňuje zjištění dr. H. Petrův. Práci doporučuji obhajobě, kterou navrhuji zaměřit na problematiku poválečné restituce 1945-1948 ve srovnání s restitučními předpisy po roce 1989.

V Praze dne 29. září 2009 prof. JUDr. Jan Kuklík